Sigebertus autem, tertio natus Lotharii regis filius, regnauit Metis in Austrasia, super Treuiros quoque, Londienses, Colonienses, Moguntinos, & reliquas vrbes, & prouincias Cisthenanas annis XIII. Vxorem habuit Hispanam, nomine Bruniam (quam scriptores Brunihildem frequentius appellare consueuerunt) decem regum interfectricem: quæ Francis vsque adeo fuit exosa, vt Sibylla in ea vaticinium impletum videretur dicentis *Veniet Brunia de partibus Hispaniæ, ante cuius conspectum gentes & reges peribunt, ipsa vero calceis equorum peribit.* Genuit autem ex ea Sigebertus filium nomine Theodobertum qui regnauit post eum annis vno viginti, & moritur anno domini D. XCIX. Cuius filius, nomine Theodoricus, succedens, regnauit annis XVI qui sanctum Columbanum, institutorem suæ Brunihildis, expulit de Gallia, anno domini ccccccxiii. & paulo post mortuus est, relinquens tres filios (vt legitur) spurios: quorum maior natu Sigebertus à Lothario regis supradicti filio fugatus in bello, nusquam deinceps comparuit. Corbus secundo genitus ab eodem Lothario fuit occisus. Meroueam autem tertio genitum, quem de sacro fonte leuarat, idem Lotharius viuum seruauit. Brunihildem vero decem regum interfectricem peremit.

Lotharius rex Francorum moritur.
Cenobium sancti Medardi constructum.
Sueffionis. Monasterium S. Germani de Pratis fundatur.

Hilpericus regnauit annis 21. Biennio prius regnauit Sueffionis.

Andouera Hilperici vxor. Fredegunda regina deceptrix.

Hilpericus Andoueram repudiãuit & Fredegundem matrem.

Heribertus regnauit annis 9.

Gunthramus regnauit Aurelianis annis 33.

Regina crudelis memoria magna. Medici capitibus truncantur per iussu reginæ.

Gunthramus rex moritur.

Sigebertus regnauit in Austrasia, Brunihildis vxor Sigeberti crudelis.

Vaticinium Sibyllæ de Brunihilde regina. Theodoricus rex Austrasiæ filius eius.

Tres filij Theodorici spurij.

Trithemij

Opera Historica

Huni Doringiam vastantes, eadunditur à Fran. 46.

Acies militarium in aere visa sunt.

Saxonum pars, quae nun: fuit. V. P. V. n. l. i. n. u. l. i. t. r. a. n. s. i. t. a. l. i. a. m. Saxoniam Suevi à reg. Sigeberto accipiunt annis 14.

Saxones à Longobardis decepti sunt. Saxones per Galliam in sua reuertuntur.

Suevi Saxones recubant admittunt.

Bellum inter Saxones & Suevos.

Vnde nemi Westgales qui & Longobardi apud Mediolanum. Vbi Westgalarum Mediolanum. Westgales. Bellum Sigeberti regis contra Hilpericum fratrem.

Brunia, quae Brunihildis, sive Saxo regis Sigeberti. Huni decesserunt Doringiam.

Longobardi qui & V. n. l. i. n. u. l. i. t. a. m. Papiam capiunt.

Anno Hilperici regis tertio, Huni cum magno exercitu egressi partes Francorum in Doringia hostiliter vastare ceperunt. Contra quorum insolentiam Sigebertus, rex Francorum Austrasiae, frater regis Hilperici, sub cuius regno continebantur Doringi, produxit copias, bellum commisit, multa Hunorum millia prostravit, & ceteros in fugam conuertit. Interea dum Sigebertus occupatur in Doringia cum Hunis, frater eius rex Hilpericus fraternae charitatis oblitus, terminos regni eius hostili deuastat incursum, atque Remensem obsidet urbem, eamque in deditionem accepit.

Eodem anno hasta in aere sunt visa, ac militum acies, simul & confictionum strepitus auditi, portendentes irruptionem Longobardorum in Italiam, de quibus Gregorius papa magnus in homilia loquitur.

Nam anno sequenti, dominicae videlicet natiuitatis **CCCCCLXVIII.** indictione Romanorum prima, rex Longobardorum Alboinus, Pannoniam, in qua cum sua gente prius confederat, Hunis Longobardorum commendauit amicus, & assumptis in auxilium Saxonibus, Marcomannis, aliisque gentibus vicinis, cum omni populo suo, eam partem Italiae occupauit, quae nomine gentis *Longobardia* vocatur, vsque in praesens.

Eodem anno Sigebertus rex Francorum, qui Metis habitabat in Austrasia, frater Hilperici, terram perlustrans Saxoniae habitatoribus vacuam, qui cum Longobardis (sicut diximus) abierant in Italiam, ne penitus in solitudinem redigeretur, eam Sueuis tradidit incolendam. Itaque Saxones cum Longobardis in Italia, & Sueui habitauerunt in Saxonia quatuordecim annis: quibus euolutis, cum se viderent Saxones vltimo loco, & in macipiorum consuetudinem inter Longobardos, in Saxoniam redire consultant.

Anno igitur dominicae natiuitatis **D.LXXXII.** indictione Romanorum quintadecima, Saxones, qui cum Longobardis erant in Italia, non ferentes vltra Winulorum (sic enim prius vocabantur Longobardi) superbiam & dominationem iniquam, cum liberis & vxoribus, conductu Sigeberti regis Francorum, per Galliam & Austrasiam ad Colonia Agrippinam reuersi sunt, vbi Rheno transmissi, priores repeti uere Saxoniae sedes, quas dimiserant.

Sueui autem quibus terram rex donauerat Sigebertus ad inhabitandum, primo Saxones negabant introitum, secundo tertiam eis partem restituere consenserunt. Verum Saxonibus non partem, sed totam reposcentibus, mediam Sueui regionem obtulerunt. Saxones in sententia mansere constantes, non partem, non medium terrae, sed integrum & totum repetentes. Postremo res ferro committitur, & nimis acriter pro sedium possessione ab vtroque exercitu pugnatur. Tandem victi sunt Sueui, & eorum plusquam viginti millia in eo certamine gladio Saxonum perierunt. Et ita Saxones terram, quam Winulorum persuasione satis inconsulte dimiserant, bello recuperauerunt, anno post exitum quartodecimo, Sueuis alijs occisis, alijs expulsis.

Ex eo tempore Saxones memorati, de Longobardia in Germaniam reuertentes, dicuntur *Westgales*, id est, occidentales Galli, vsque in praesentem diem, cum tamen veri sint Saxones atque Germani. Urbem construxerunt in medio regionis suae nouam, quam *Mediolanum* alterius in Longobardia recordatione nuncuparunt, in qua nunc episcopalis est sedes ecclesiae Monasteriensis. Vnde scriptores nonnulli hos Saxones sive Westgalos, etiam nominauerunt Longobardos, propterea quod mores eorum & ritus in Saxoniam euexerunt.

Anno Hilperici regis quinto, rex Austrasiae frater eius, memor iniuriarum, quas ab eo susceperat, cum anno priore absens à regno cum Hunis in Doringia pugnaret, contracto exercitu magno, contra eum processit ad bellum. Urbem Sueffionis, regni sedem Hilperici fratris occupat. Theodobertum filium eius captum exilio damnat, ipsum Hilpericum victum praelio fugat, & omnia quae prius abstulerat iterum sibi recuperat, magnamque regni eius partem vsurpat.

Eodem anno Sigebertus rex ducit vxorem Bruniam sive Brunihildem, filiam Athanagildi regis Westgothorum (vt supra dictum est) qui regnabat in Hispania.

Anno Hilperici regis Francorum septimo, iterum Huni deuastant Doringiam, & magicis artibus magna gesserunt. Contra quos rex Francorum Sigebertus processit ad praelium, & eorum incantationibus pene fuisset delusus & victus: sed Christi nomine prudenter inuocato, stetit fortiter, pugnavit vinlitter, & vicit finaliter, cum quo Huni contracto foedere in sua redierunt.

Anno sequenti Winuli, qui & Longobardi, Papiam ciuitate, post triennii obsidionem, per deditionem capta, praeter Romam & Rauennam pene totam in breui obtinuerunt Italiae, & nullo resistente potenter vbique dominabantur.

Anno

ANNO Hilperici regis
libertus, rex Francorum, q
Hilperici regis Francorum
suo tali occasione fuit per
dragesimo septimo, in dicti
Francorum. Alboinus ipse
mando in quo ab vtraque
Chunimundum peremi
quo maxime vti consueu
10 capitam sibi duxit vxorem
larice inter pocula factus, v
semino accensa furore, r
occidi. Post cuius interit
biennium defuncto Long
Hilpericus rex Franc
decima, Sigebertum fratre
Theodobertum filium suu
gis xlii. dominicae aucu
tum in quo Theodobertu
20 rum occiditur.
Post hac Franci, qui
suum communi delibera
tur ingenij, super se regem
ci, milis duobus pueris Sig
tatis praeorato.
Anno sequenti Hilp
berti cum filijs in exilium
mines, quae licet multa nim
quos, monasteria constru
30 damentis noua constituit.
Anno Hilperici regis
deuastare ceperunt, quibus
plura cum eis praelia dabo
tores. Postremo rament
Hilpericus rex Fran
vxore sua procurante, occi
moseptimo, indictione Ro
num iuniorum, infantem

40
IOTHARIUS rex Frede
substitutus regnauit an
incipiens, cuius regni anno
Theodolindam filiam Ga
postea quatuor libros dial
Anno Lotharij regis
genius papa primus ex mon
sacit pro honore ad ecclesi
50 Eodem quoque anno
gobardi permissa Theodo
lulum sibi regem esse vdi
gobardos strenue regnauit
Anno Lotharij regis
ribaldus, rex Bauatorum, p
quem Hildebertus rex Fra
mine Thassilonem, ex Fra
ca Boemi sunt dicti) bello

Anno Hilperici regis nono, indictione Romanorum sexta, moritur frater eius Heribertus, rex Francorum, qui regnabat in Neustria vrbe Parisiorum sine liberis. Anno Hilperici regis Francorum decimo, Alboinus rex Longobardorum, à quodam armigero suo tali occasione fuit peremptus. Anno dominicæ natiuitatis quingentesimo quadragesimo septimo, indictione Romanorum decima, temporibus Lotharij magni regis Francorum, Alboinus ipse rex memoratus, bellum habuit cum rege Gepidarum Chunimundo, in quo ab vtraque parte sexaginta millia hominum ceciderunt. Vbi & Alboinus Chunimundum peremit, & ex testa capitis eius poculum sibi ad bibendum fecit aptari, quo maxime vti consuevit in diebus gaudiorum & natalitiorum. Filiam quoque eius captiuam sibi duxit vxorem. Cumque anno Hilperici prænotato, die quadam solenni hilarior inter pocula factus, vxori patris cerebellum porrigeret, dicens: *bibe cum patre tuo*, illa femineo accensa furore, regem per armigerum eius proprium nocte dormientem fecit occidi. Post cuius interitum Cleb subrogatus in regno, regnavit annis duobus; qui post biennium defuncto Longobardi sub ducibus fuerunt annis decem.

Hilpericus rex Francorum, anno regni sui tertio decimo, indictione Romanorum decima, Sigebertum fratrem suum, regem Francorum in Austrasia, nimis & per se, & per Theodobertum filium suum urget, molestat, & inquietat. Vnde sequenti anno Hilperici regis XIII. dominicæ autem natiuitatis D. LXXVII. bellum inter eos crudele fuit exortum, in quo Theodobertus Hilperici filius perimitur, & plures ab vtraque parte Francorum occiduntur.

Post hæc Franci, quibus dominabatur Hilpericus, exosum habentes ipsum dominum suum, communi deliberatione concludere, Sigebertum fratrem eius, qui mitioris videbatur ingenij, super se regem constituere. Quod cum Fredegundis vxor intellexisset Hilperici, missis duobus pueris Sigebertum regem in sidiose fecit occidi, anno dominicæ natiuitatis prænotato.

Anno sequenti Hilpericus rex Francorum, Brunihildem relictam fratris sui Sigeberti cum filijs in exilium ire compellit, cuius odio femina laborabant Franci penes omnes, quæ licet multa nimis abureretur in solentia, Dei tamen ecclesias honorabat. Plura quoque monasteria construxit, ædificiaque admirandi operis diuersa in varijs locis à fundamentis noua constituit.

Anno Hilperici regis Francorum XVII. duces Longobardorum Galliarum fines deuastare cœperunt, quibus Franci occurrentes in multitudine copiarum magna & fortia, plura cum eis prælia dubio Marte commiserunt, aliquando vici, nonnumquam etiam victores. Postremo tamen Franci triumpharunt.

Hilpericus rex Francorum anno regni sui post patrem vicesimo tertio, Fredegunde vxore sua procurante, occiditur, anno Dominicæ natiuitatis quingentesimo octuagesimo septimo, indictione Romanorum quinta, filium relinquens vnicum, nomine Lotharium iuniorem, infantem quatuor mensium, qui successit in regno.

QVINQVAGESIMVS.

LOTHARIVS ex Fredegunde viricida filius, cum esset infans quatuor mensium, patri substitutus regnavit annis quadraginta quatuor, sub tutela & moderamine genitricis incipiens, cuius regni anno secundo Antharius post exactos duces Longobardorum rex, Theodolindam filiam Garibaldi regis Bauariæ duxit vxorem, cui beatus papa Gregorius postea quatuor libros dialogorum, vt mulieri singularis deuotionis transmisit.

Anno Lotharij regis Francorum quinto, indictione Romanorum X. sanctus Gregorius papa primus ex monacho & leuita Romæ ordinatus est, qui multa scripsit, dixit, & fecit pro honore ad ecclesiæ sanctæ vtilitatem.

Eodem quoque anno, Anthario Longobardorum rege sine liberis mortuo, Longobardi permittit Theodolinda reginæ optione sibi virum & Italia regem eligendi, Agilulfum sibi regem esse voluit, simul atque maritum: qui deinceps annis XXV. super Longobardos strenue regnavit.

Anno Lotharij regis Francorum octauo, indictione Romanorum XIII. obiit Garibaldus, rex Bauarorum, pater Theodolindæ reginæ Longobardorum memorata, post quem Hildebertus rex Francorum, in regem Bauariæ constituit ducem quendam nomine Thassilonem, ex Francorum genere procreatum, qui Sorabos (qui Sclavi, sed postea Boemi sunt dicti) bello superauit.

Heribertus rex Neustria Parisiæ obiit.

Alboinus rex Longobardorum occiditur. Rex Gepidarum Chunimundus occiditur.

Alboinus Rex Longobardorum occiditur. Sigebertus rex Francorum apud Austrasiam.

Conspiratio Francorum contra Hilpericum regem. Rex Sigebertus occiditur dolo Fredegundis. Brunihilda cum filiis in exilium agitur.

Bellum Francorum cum Longobardis.

Hilpericus rex dolo vxoris perimitur.

Lotharius adhuc infans regnavit ann. 44. Theodolinda regina Longobardorum.

Gregorius ex monacho papa primus.

Agilulfus rex Longobardorum. Garibaldus rex Bauariæ moritur. Thassilo fit rex Bauariæ sub regis Francorum.

Trithemij

Opera Historica

Longobardi
sua de-
stanti Roma-
norum.
Monaste-
rium Cassi-
nense à Lo-
gobardi de-
struitur.

Gunthra-
mus rex
Aurelianis
moritur.

Franci cum
Wifogothis
foedus in-
tulerunt.
S. Colum-
banus ab-
bas obiit.

Hildebertus
rex Aure-
lianensis
moritur.

Bellum fit
inter fratres
Franciae re-
gis atroci-
ssimum.

Angelus in
aere visus
cum gladio.

Theodober-
tus fugit à
bello in Co-
loniam.
Theodori-
cus rex, fra-
trem usque
ad Coloniam
persequitur.

Colonien-
sis
proprio regi
suo caput
amputauit.
Theodori-
cus rex Co-
loniam fra-
tre interse-
cto ingredi-
tur.

Brunichil-
dis nepotes
suec peremit.
Sigebertus
filius regis
fugit ad O-
rientales.

Sigebertus
fit dux Al-
manorum
Helvetio-
rum.

Theodori-
cus rex Au-
strasiae mo-
ratur.

Sequenti anno Agilulfus rex, Romanorum fines depopulaturus ingreditur, sed a-
gente Theodolinda Longobardorum regina, quæ vxor fuit ipsius Agilulfi (vt diximus)
non multo post foedus cum eis amicitia contraxit. Monasterium tamen sancti patris no-
stri Benedicti abbatis in monte Cassino intrantes spoliauerunt, & destruxerunt, eodem
tempore monachis Romam fugientibus.

Anno Lotharij regis Francorum decimo, indictione Romanorum xv. obiit Gun-
thramus rex Francorum, filius Lotharij magni secundogenitus, & nepos Clodouei regis,
anno regni sui xxxiii. Aurelianis, non sine opinione sanctitatis: cuius regnum cessit eius
fratrueli Hildeberto legatione testantis.

Anno sequenti Richaredus, rex Wifogothorum, cum regibus Francorum foedus
iniit, & forem regis Hildeberti iam dicti sibi vxorem copulauit. Eodem anno, vicefima
prima die mensis Nouembris, obiit sanctus Columbanus abbas, presbyter, & doctor Sco-
torum & Pictorum, qui posteris suis plura monumenta sanctitatis reliquit, præterquam
quod rustica simplicitate pascha dominico die debere celebrare, & nunquam alia die, ne-
que didicit, neque docuit.

Anno Lotharii regis Francorum xiiii. obiit Hildebertus rex Francorum Aurelianis,
qui filius erat Sigeberti regis, qui fuit Lotharii, qui fuit Clodouei primi regis Christiani.
Reliquit autem filios duos, Theodobertum, & Theodoricum, qui regnum inter se diui-
dere paternum, quorum auia Brunichildis dissensiones multimodas seminauit. Anno
igitur Dominicæ natiuitatis sexcentesimo quinto, indictione Romanorum octaua, qui
fuit annus regni Lotharij octauusdecimus, Theodobertus, & Theodoricus, iam dicti
fratres, Brunichilde auia concitante furorem, quæ Theodorico fauix, incredibili odio
Theodoberti laborabat, bellum inter se commiserunt atrocissimum, in quo plusquam
triginta millia pugnatorum ceciderunt. Angelus quoque domini euaginatum tenens ac
vibrans manu gladium in aere super populum, visus est à multis qui affuerunt.

Postremo Theodobertus inferior factus, cum aliter non posset, salutem fuga qua-
siuit: quem Theodoricus frater vsque ad Coloniam Agrippinam persequens, eius milites
pariter fugientes itj nore toto indefinenter cadebat. Theodobertus vero Coloniam in-
gressus, portas vrbis mox claudi præcepit. Quem (sicut dictum est) Theodoricus frater in-
secutus, Coloniam per gyrum vallauit. Ciues ad moenia conuolantes murorum, ea quæ
fuerant pacis, à Theodorico rogabant. Quibus ille respondit: *A me pacem nunquam habe-
bitis, nisi prius amputatum fratris mei caput ad me foras de muro proyiciatis: quod si facere detrectaue-
ritis, hinc non discedam, donec obtenta violenter ciuitate, omnes vos cum domino vestro, paruulis, &
uxoribus perdam.*

Quibus auditis, nimium sunt territi ciues, & habito inter se consilio, tandem ne o-
mnes perire contingeret, amputatum Theodoberti regis domini sui caput foras per mu-
rū Theodorico impio fratri (sicut iusserat) proiecerunt, suis quidem tunc presentibus, pa-
cem in sanguine proprii regis turpiter comparantes. Factus itaque victor in sanguine fra-
tris truculentus rex Theodoricus, Coloniam intrauit cum pace, ipsamque urbem & ciues
cum vniverso fratris Austrasiorum regno in deditioem accepit: qui & ipse tandem vne-
no Brunichildis auia (quemadmodum suo loco dicemus) interiit, hæredibus priuatus.
Theodobertus autem rex miserabili sorte peremptus, tres filios, & vnam (vt legitur) spe-
ciosissimam filiam reliquit: Sigebertum videlicet, Gunthramum, & Lotharium. Nomen
filia: nusquam reperi. Rex vero Theodoricus Coloniam ingressus, præscriptos duos iu-
niores fratris filios Gunthramum Lothariumque, & forem eorundem ad ciuitatem
Metensem misit captiuos, quibus crudelis auia Brunichildis occurrens, nimioque succen-
sa furore, in odium genitoris occisi, super eos irruit, & nepotes adhuc paruulos manu pro-
pria interfecit: quæ & ipsa paulo post male interiit. Sigebertus autem, natu maior Theo-
doberti filius, quorundam auxilio ciuium submissus per murum secretissime Rheno
transmisso in habitu scholari aufugit, veniensque in Franciam orientalem, apud cognato-
s suos, Godfridum, & eius filium Genebaldum tertium, duces Francorum, circa Menū
& Wirceburg principantium, aliquot annis latuit incognitus. Qui tandem post obitum
regis Theodorici, principum interuentu, ducatum in Alemania superiore, quæ nunc di-
citur Heluetia, donatione regis Lotharij accepit: sed neque nomen regium, neque diade-
ma portare more parentum suorum permissus est. Et mansit sub ditione regum Franco-
rum. Filium genuit nomine patris sui Theodobertum.

Anno regis Lotharij xxxxi. Dominicæ vero natiuitatis cccccxviii. indictio-
ne Romanorum sexta, Theodoricus rex Austrasie veneno Brunichildis auia: suæ Metis
interijt.

A N
interijt, anno regni sui no-
Aus, accepit. & sic iuxta va-
marcha totius regni Franco-
filij regis Theodorici, Bru-
lorum incensrix omnium
Lothario præsentata, proc-
tentiam. Nam vno pede &
gata, membratim violen-
bant.

Lotharius igitur sup
monarchiam sublimatus
fer, prouincias comitibus
larij regalis, comitem suoc-
netem virum. Burgundi
comes erat de Francorum

Radoni quoque no-
nominati sumax, Treueris,
Australij, Euphalij, Name-
Genebaldus eius no-

20 quæ nunc ab adiacente in-
si Moguntiam, Wormat-
fuit villam iuxta Mocun-

Pippino autem (qu-
scopi, comes quoque Nam-
rie duces, qui hodie viuun-
cenderunt omnes ex parte
delbergæ commorantis,
millesimo ducentesimo v-
xit vtrumque) rex Lothar-

30 mrem, hoc est, Tornacem
quid interiaret eis, præte-
erant memorati Ansegili-
rum in Austrasia, cui (vt di-
rum interuentu duci creat-
dunoclem, Constantinense-
cos, Heluetios, & ad Rheni-

Lotharius rex Franco-
Longobardis tributum du-
nebantur pendere, confoc-

40 Anno Lotharij regis
decima, obiit Guarnerius,
legilus, filius sancti Arnulp-
domus Francorum factus,
iuuantibus, reuuit princip-
lus memorati fuit Ansegil-
Arnoldi senioris. Qui fuit
regis primi Clodouei natus
fuit Heriberti ducis. Qui fu-

50 Qui fuit Sunnonis ducis. C-
Marcomiri regis Francoru-
fuit Richimeri regis. Qui fu-
it regis. Qui fuit Clodii regi-
nonis regis. Qui fuit Phara-
gis. Qui fuit Oodomari reg-
Antenoris regis. Qui fuit
nis regis. Qui fuit Franci-
rij regis. Qui fuit Callandri

interijt, anno regni sui nonodecimo. Cuius regnum Lotharius, Hilperici filius iam dicitur, accepit, & sic iuxta vaticinium, quod ei sanctus Columbanus olim prædixerat, monarcha totius regni Francorum euasit, & solus deinceps annis XIII. regnauit. Contra quæ filij regis Theodorici, Brunichildis instinctu, mouentes exercitum, victi sunt, & ipsa maiorum incentrix omnium Brunichildis capta, & cum Eudolina Theodorici regis filia Lothario præsentata, procerumque condemnata decreto, mortis accepit horrendæ sententiam. Nam vno pede & brachio altero multata, & ad caudam equæ indomitæ colligata, membratim violento extractu discepta est: quam reges decem extinxisse ferebant.

*Lotharius
si monarcha
totius regni
Francia.
Brunichildis
decem
regum
interfectrix
occiditur.*

10 Lotharius igitur super totius regni Francorum, quod prius in quatuor erat diuisum, monarchiam sublimatus, cum tam larum dominium solus vtiliter gubernare non posset, prouincias comitibus de antiqua regum profapia descenditibus commendauit. Palatii regalis, comitem siue præfectum constituit Guarnerium, nobilem & valde præeminentem virum. Burgundiam vero commisit cuidam Harponi gubernandam, qui & ipse comes erat de Francorum regum vetustissimo genere procreatus.

*Lotharius
monarcha
regnum
comitibus
Guarnerius
maior
domus.*

Radoni quoque nobilissimo comiti Aufrasiam commendauit, in qua sunt vrbes nominatissimæ, Treueris, Meris, Leodium, Colonia, & populi Moicellani, Lucenburgij, Aufrasiij, Euphalij, Namercij, & alij plures.

*Harpo
comes
Burgundia
constituitur.
Radonius
Aufrasia
constituitur
est.*

Genebaldo eius nominis tertio duci Francorum in oriente apud Marcopolim, quæ nunc ab adiacente in monte sanctæ Mariæ castello, Wirzburg nominatur, commisit Moguntiam, Wormatiam, Spiram, & populum earundem regionum: qui Francensium villam iuxta Mœnum erexit.

*Genebaldo
dux Moguntia
factus.
Marcopolis
nunc
Wirzburg
dicitur.*

Pippino autem (qui filius erat Ansegisij ducis, & frater sancti Arnulphi, Metensis episcopi, comes quoque Namurci, & dux Britannia à quo Palatini, comites Rheni, & Bauaria duces, qui hodie viuunt numero decem & octo, quos ego noui, præter femellas, descenderunt omnes ex parte matris, videlicet Gertrudis, filia Henrici comitis Palatini, Heidelbergæ commorantis, quæ nupta Othoni Bauaria duci, dominicæ natiuitatis anno millesimo ducentesimo quinto, principatum Bauariæ & Palatinatus coniunxit vtrumque) rex Lotharius commendauit inferiorem siue Aquilonarem Franciam omnem, hoc est, Tornacensēs, Atrebatensēs, Morinos, Tarauanos, Cameracensēs, & quicquid interiacet eis, præter Namurensē comitatum, & ducatum Brabantia, qui iuris erant memorati Ansegisij. Sigeberto duci, filio quondam Theodoberti regis Francorum in Aufrasia, cui (vt diximus) Colonienēs amputauere caput, rex Lotharius procerum interuentu duci creato, commisit Alemania vrbes, Curiensem, Lufannensem, Sedunensem, Constantiensem, Basiliensem, & populos circumfidentes, Alemanos, Rauricos, Heluetios, & ad Rheni ortum commorantes.

*Palatinorum
comitatus
& Bauaria
ducatus
constituitur.
Sigebertus
dux
Francorum
in
Alemania
fuit.*

Lotharius rex Francorum, anno regni sui xxxii. indictione Romanorum septima, Longobardis tributum duodecim millium florenorum auri, quod Francis quorannis tenebantur pendere, confœderatione præmissa relaxat.

*Longobardi
Francis
tributum
aureum
fuerunt.*

40 Anno Lotharij regis Francorum tricesimo octauo, indictione Romanorum tertiadecima, obiit Guarnerius, Palatii comes, siue maior domus Francorum: post quem Ansegisus, filius sancti Arnulphi Metensis episcopi, monachi, eremita: prius vxorati, maior domus Francorum factus, Pippino filio, simul & ipso sancto Arnulpho, ipsum fideliter adiuantibus, tenuit principatum. Pippinus maior postea domus, qui & senior est dictus, filius memorati fuit Ansegisij, qui fuit sancti Arnulphi. Qui fuit Ansegisij, vel vt alij scribunt, Arnoldi senioris. Qui fuit Amberti, cognomento Nicanoris, ex Blidehilde filia Lotharij, regis primi Clodouei natus. Qui Ambertus fuit Sigeberti ducis. Qui fuit Priami ducis. Qui fuit Heriberti ducis. Qui fuit Leontij ducis. Qui fuit Merouei ducis. Qui fuit Dioclis ducis. 50 Qui fuit Sunnonis ducis. Qui fuit Genebaldi ducis. Qui fuit Dagoberti ducis. Qui fuit Marcomiri regis Francorum. Qui fuit Clogionis regis. Qui fuit Theodomeri regis. Qui fuit Richimeri regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui fuit Dagoberti regis. Qui fuit Walteri regis. Qui fuit Clodij regis. Qui fuit Bartheri regis. Qui fuit Hilderici regis. Qui fuit Sunnonis regis. Qui fuit Pharaberti regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui fuit Marcomeri regis. Qui fuit Oodomari regis. Qui fuit Richimeri regis. Qui fuit RATHERI regis. Qui fuit Anthonis regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui fuit Marcomeri regis. Qui fuit Clogionis regis. Qui fuit Franci regis, à quo prius Sicambri dicti sunt Franci. Qui fuit Antharij regis. Qui fuit Cassandri regis. Qui fuit Merodaci regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui

*Wernher
maior
domus
moritur.*

*Pippinus
filius
Ansegisij
postea
maior
domus.*

*Linea
generationis
Carolus
magni,
& ducum
Brabantia
simul
atque
Bauaria.*

*Comitatus
quoque
Palatinorum
simul.
Comitatus
Namurcensium
generationis.*

Trithemij
Opera
Historica

Qui omnis de antiqua spectatum Francorum descendit sicut ad istos. A Marcomiro & sicut ad Carolum Magnum, generationes 54.

Dagobertus filius regis Lotharii filii regis Austrasie.

Anulphus Metensium Episcopus, Pictavius dux.

Expedicio regis Dagoberti contra Saxonas.

Berthulfus dux Saxonum occiditur a Francis.

Saxonas sub tributum Francorum vocantur. Lotharius rex Francorum moritur.

Lotharius rex Francorum moritur. Sigildis mater Heriberti.

Dagobertus regnavit annis 37.

Heribertus frater eius regnavit in Aquitania.

Monasterium sancti Dionysii fundatur in Gallia.

Gertrudis regina sterilia repudiatur.

fuit Anthenoris regis. Qui fuit Clodij regis. Qui fuit Marcomeri regis. Qui fuit Nicanoris regis. Qui fuit Clodomiri regis. Qui fuit Basangot regis. Qui fuit Dioclis regis. Qui fuit Heleni regis. Qui fuit Priamiregis. Qui fuit Antenoris regis. Qui fuit Marcomiri regis, qui Francos de Scythia duxit in Germaniam. Pippinus autem senior genuit Carolum Martellum: & ille genuit Pippinum iuniorem, maiorem domus Francorum, & regem post Hildericum. Numerantur itaque a rege Marcomiro primo vsque ad regem Pippinum Caroli Martelli maioris domus & sancte Gertrudis patrem, generationes vna & quinquaginta per cursum annorum quinquaginta novem supra mille.

Lotharius autem rex anno regni sui xli. qui fuit dominice natiuitatis annus sexcentessimus vigesimosextus, indictione Romanorum prima, Dagobertum ex Bertrude regina filium suum, regem constituit Austrasie, subiciens ei Metim, Treuerim, Coloniā, Leodium, Tornacum, Atrabatū, Tungros, Taruanos, Morinos, & quicquid inter mare fuit occidentale, Anglicum, Septentrionale quoque & Rhenum. Quem sancto Arnulpho Metensium Episcopo, & Pippino Namurcensium comiti, Brabantinorumque duci nobilissimo instrucendam dirigendumque instantius commendauit. Sedem regni more veterum Austrasie regum Dagobertus in predicta Metensium vrbe locauit, regnamque Francorum tam per se, quam per Duces & comites bene disposuit.

Anno sequenti Saxonas in rebellionem sublatis, consuetum Francis tributum negabant. Quapropter Dagobertus rex, contractis suorum copijs, exercitum mouit in rebelles, & bellum gessit cum Berthulfo Saxonum duce, a quo primo congressu fuit grauer vulneratus. Quod celeri nuncio referente audiens Lotharius pater, qui tunc erat in Ardemia, confestim, Rheno apud Nouesium transmissis, in auxilium filio properauit. Innouatur praelium, ab vtraque parte, dura forte pugnatur. Postremo tamen Saxonas, eorum duce Berthulfo a Francis perempto, superati sunt, & salutem fugam quaesierunt.

At rex Lotharius cum Francis infecutus fugientes, miserabili eos clade prostrauit, nulli parrens, sed omnes qui gladij eius longitudinem excedebant, gladio peremit: gentem vero qua per Saxoniam remanserat, ad subiectionem Francorum reuocauit, & tributum quingentorum boum eis imposuit.

Post hac anno dominice natiuitatis sexcentesimo tricesimo primo, indictione Romanorum quarta, obiit Lotharius iam dictus rex Francorum, anno regni sui quadragesimo quarto, relinquens de vxore prima, qua Bertrudis dicebatur, filium, nomine Dagobertum, qui successit in regno. Prima vxore mortua duxerat secundam nomine Sigildem, qua peperit Heribertum.

QUINQVAGESIMVS PRIMVS.

DAGOBERTVS regis Lotharii maior natu filius, patri succedens in regno Francorum, anno Dominice natiuitatis prenotato, regnavit annis quatuordecim, & prius in Austrasia (sicut dictum est) annis tribus, patre adhuc viuente: & sic omne tempus quo regnavit anni fuerunt decem & septem.

Heribertus autem frater Dagoberti ex patre, sed alia matre natus (vt dictum) in diuisione regni Aquitaniam, Tholosam, & alias vrbes, qua intra Pyrenaeos montes & Ligerim continentur, in possessionem hereditatis accepit, ea videlicet conditione, quod in ceteris regnis Francorum nihil iuris sibi debeat usurpare. Qui sedem regni sui primariam Tholosa constituit. Quarto post hac anno belli occasione captata, Vascones in deditiōnem accepit.

Rex Dagobertus manasterium sancti Dionysij martyris a fundamentis nouum construxit, quod multis praedictis rebus & possessionibus ditauit, licet non sine iniuria quarundam ecclesiarum, quas vi adhibita multis spoliabat ornatibus tanquam diui Dionysij omnia deberentur obsequijs, tam iure quam iniuria conquisita. Templum construxit eiusdem coenobij omnino pulcherrimum, quod argento solido erat tectum, in quod corpora memorati martyris & sociorum eius de Carulico vico translata in thecam auream collocauit, ipsosque parietes ecclesie intrinsecus tapetibus, margaritis, & vnionibus decantissime intextis, pulcherrime decorauit, & locum monachis incolendum dedit nostri ordinis.

Vxorem primo habuit Dagobertus nomine Gertrudem, quam propter sterilitatem repudiavit, superduxitque alteram, cui nomen erat Nanthildis. Plurimas denique legitur habuisse

habuisse concubinas, & ceteras eas compluribus tur tamen eius turpibus factis. Qui fuit dux Brabantum sancte Gertrudis viuar regem per tota viria profimus tertius, vxor eius Nanthildis x. dierum, cum athen clara voce respongnabat, de sacro baptismoberto, non diu postea etiam rum ad Dagobertum reuocata filiorum confundent. Mortuo rege Heriberto quos bello petens rex Dagobertus Eodem tempore omnemque Britannia Britanniae tenebat, imbos, qui nunc dicuntur subiectos tributarioque. Si Dagobertus ille regaleque monasterium uit (de quo plerisque autio post mortem patris exaxat regnauerit quatuordecim supputationis temporum finis tricesimus quartus sextus vero regni eius supermas in rescriptis ipsius Darchitypum earum videaliterarum ponamus. Dagobertus diuina facti solam Christianam professignis obligauerit, sine maceretur, eo ferietur grauorimus nos quon reddere, quod la apud omnes reges terra. & sanas rursus nos visitauerit quilibet fidelis auditio nostro per bno Deo dicatis exhibeat. Prius & nos nostri redditionem tri regni curam suscepit, sed debitum neglectis, nihil exhibuisset, nisi aut zelo iustitiae operam, quarum defensor certum acclamationem. Tanc primis iniquitates meas visitatamque manserit inter ches ecclesiarum patronis, pro re cogitauer sum accusatus, mas Apollonum principibus. C. presentis pena sum addidit. parum meus martyr Dionysius obtinuit. Idem ipse, quonia si ad honorem Dei & fructuam confiterem. Qua prmissum & indulgentia pecc

habuisse concubinas, & comitabantur eum quocunque pergebat pellicum cateruæ, præter eas quas compulsi in locis comptas & reginarum instar ornatas alebat. Obnitebatur tamen eius turpibus factis haud mediocriter Pippinus maior domus, siue comes Palatinus, qui & dux Brabantia fuerat, simul & Namurci comes, & nepos sancti Arnulphi, ac pater sanctæ Gertrudis virginis & monialis Niuellis in Brabantia: nec vsque quaque sinebat regem per tot vitia pro suo arbitrio tam libere defluere.

Anno Dagoberti regis secundo, qui fuit dominicæ natiuitatis sexcentessimus tricesimus tertius, vxor eius Nanthildis peperit ei filium, qui Sigebertus est nominatus. Hic infans x l. dierum, cum à sancto Amando episcopo baptizaretur, tacentibus cunctis ipse
10 Amen clara voce respondit. Hunc Sigebertum eius patruus Heribertus, qui Tholosa regnabat, de sacro baptismatis fonte leuauit. Mortuo autem post aliquot annos rege Heriberto, non diu postea etiam eius filio nomine Hilperico, monarchia totius regni Francorum ad Dagobertum reuerfa est, pluribus semper tendentibus in vnum, rursumque pluralitate filiorum confundentibus vnitatem.

Mortuo rege Heriberto, Valcones Franci obtemperare & subesse contemnunt, quos bello petens rex Dagobertus ad subiectionem compulit.

Eodem tempore Dagoberto regi Francorum & successoribus eius in perpetuum se, omnemque Britannia Armorica populum subiecit Nidicahil, qui ducatum eiusdem Britannia tenebat, imminenti belli comminatione perterritus. Sclauos etiam Sorabos, qui nunc dicuntur Boemi, rex Dagobertus bello aggressus vicit, superauit, & Francis subiectos tributariosque fecit.

Si Dagobertus iste, rex Francorum magnus, in signe quondam & exemptum illud regaleque monasterium nostri ordinis in oppido Wyfenburg Spirensis diocesis fundauit (de quo plerisque audiuimus dubitantes) mihi videtur quod hoc factum anno tertio post mortem patris eius historia consonet, & non vicefimo tertio, cum annis duntaxat regnauerit quatuordecim, licet quidam auctores incerti aliter sensisse videantur: cui supputationi temporum concordat numerus annorum dominicæ natiuitatis sexcentessimus tricesimus quartus, qui fuit annus tertius Dagoberti regis Francorum memorati: sextus vero regni eius super Austrasiam, & non vicefimus quartus, quemadmodum legimus in rescriptis ipsius Dagoberti, quæ veræ sint an falsæ, quomodo scire poterimus, nisi architypum earum videamus? Huius dubitationis nodum explicare cupientes, exemplar
30 literarum ponamus.

Dagobertus diuina fauente clementia, Francorum rex, omnibus regni sui primatibus, imo cunctis fidem Christianam proficientibus, tam futuris quam presentibus. Votum quo Deo vel sanctis eius se quis obligauerit, sine macula reatus irritum fieri non poterit: & quanto maior & dignior est is, cui vouetur, eo ferietur grauiori iudicio, vouentis & non reddentis presumptio. Debemus igitur & volumus nos quoque reddere, quod vouimus domino, Deo terribili, & ei qui auferi spiritus principum, terribilis apud omnes reges terræ. Qui qualiter in brachio sue virtutis & nos terrerit, & qualiter percussus & sanas rursus nos visitauerit, omnibus ad exemplum correctionis notum fieri duximus, præcipue ut
40 quisque fidelis audito nostro periculo ab ecclesiarum Dei vastatione se contineat, & honorè congruum rebus Deo dicatis exhibeat. Primum ergo de diuina super nos habita terribiliter examinatione, postea de voto & voti nostri redditione breuiter exponemus. Patre meo Lothario, felicis memorie, defuncto, patri regni curam suscepi, sed viuendi ductus leuitate, dominæque cupiditate distractus, regalis officii debitum neglexi, nihil exhibens commissis sollicitudinis vel diligentia, nihili faciens, vel iudicans mansuetudinis aut zelo iustitia. Inter alios excessus meos, ecclesiarum Dei destructor & dissipator esse caperam, quarum defensor & sublimator esse debueram, nec diuina maiestatis oculos, nec hominum veritus acclamationem. Tandem Dei benignitas obliuiscens, mentis superbiam conterens, virga correctionis iniquitates meas visitauit, & castigato mihi veniam non negauit. Nam raptus in sublime, diuinaque maiestati inter choros sanctorum in habitu iudicantis sedenti presentatus, à sanctissimis
50 ecclesiarum patronis, pro rebus ecclesiasticis per rapinam distractis à me & consumptis, grauius & constantius sum accusatus, maxime à sanctissima Dei genetrice Maria, & beatissimis Petro & Paulo Apostolorum principibus. Cumque conscientia grauius, non audebam delicta defendere, ex arbitrio presidentis penæ sum addictus, diuque cæso & panis atrocibus confecto occurrit mihi tandem specialis patronus meus martyr Dionysius, qui precibus suis instantis penæ dilationem mihi & penitentia tempus obtinuit. Idem ipse, quasi modum statuens penitentia, in hoc mihi spem plenè posuit indulgentia, si ad honorem Dei & sanctorum prædicatorum, quos magis offenderam, domum diuinis aptam seruitis construerem. Qua promissione libens voui, dimissusque à superis redi. Igitur sub certa spe remissionis & indulgentie peccatorum nostrorum, reddentes alacri studio votum quod fecimus, eccle-

Rex Dagobertus nimis luxuriosus. Pippinus maior domus Francorum.

Infans 40. dierum cum baptizaretur respondit Amen. Memor: huius regis Francorum ad Dagobertum conuertitur.

Vastationes superatæ à Francis. Britannia noua subicitur Francis iterum. Sorabos Sclauos, tunc dicuntur Boemi.

Opinatio de fundatione monasterij Wyfenburgensis. Annorum supputatio non excurdat cum historiis.

Exemplar literarum fundationis dicti monasterij, & exemptionis. Narrat se Dagobertum rapinam fuisse in calum.

Excessus super rex Dagobertus enumerat. Se iudicanti Deo presentatum.

Venit monasterium constructum.

fiam in honorem sancte trinitatis, & sancte Mariae perpetuae virginis, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, in loco, qui dicitur Wissenburg, construximus, quam sublimare, & regali munificencia ditare decreuimus. Donamus ergo ei, & imperpetuum datum esse volumus, de rebus fisci nostri illic adiacentibus, quicquid ad nos spectat, tam in villis, quam mancipiis, syluis, vineis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus; & omnia haec in usum fratrum ibidem sub monastica professione Deo seruientium libera traditione redigimus. Et ut huius nostre donationis auctoritas in omne tempus perseueret stabilis & firma, terminos, & circumiacentium nomina locorum subnotare curauimus. Versus orientalem plagam extenditur marcha, quam tradidimus, usque ad Marchenhofen, & ad Aldenherden, & inde ad Geboldesrode, & inde subter vadum Lutra, & inde Buozdingeshorle, & inde ad limitē, qui stat in summitate vallis Inuenesdal, & inde ducit ad meridianam plagam super Warspach, & inde ad Bodemlofestoomba, & inde ad Sebach, & inde ad Kirchdale, & inde ad Ingoldeshare, & inde ad syluos montes usque ad Bedebur. Ad occidentalem vero plagam, usque ad Lautenbach, & Bernbach, & inde ad Belebach, & inde ad Gruncburnen, & inde ad Otterichscheyt. Ad septentrionalem plagam usque ad Eichenberg. Locum autem ipsum, quem singulari dilectione amplectimur, nunc & deinceps ab omni seruitutis oppressione liberum sub regali volumus esse tuitione, ita videlicet, quod nullus publicus iudex, nullus ex iudiciaria potestate, quicquam potestatis vel negotij in ipsa marcha sine patris monasterij licentia exercere, vel habere presumat: nec homines ipsius loci constringere, vel ad causas audiendas, aut freda, aut tributa soluenda; Postremo, nihil penitus ab eis audeat exigere. Illud etiam pari decreuimus auctoritate, ut nullus pontificum Nemetensium ciuitatis, vel reliquorum episcoporum, aliquam dominandi ibidem, vel quaslibet causas agendi habeant facultatem, sed sub nostre emunitatis defensione omnia illuc pertinentia pater monasterij cum fratribus suis libere & quiete possideat. Adhuc monetam in se habentem imbecillitas & licet, expressamque similitudinem Nemetensium monetae, eidem loco concedimus, parique nostre auctoritatis donatione ratum & firmum esse volumus, ut homines eiusdem ecclesie, per omnes fines regni nostri libere negotijs suis inseruiant, ita videlicet, ut nulli debitum telony persoluant. Et nullus iudex, seu quilibet cuiuscunque ordinis persona, in huiusmodi causa violentiam eis aliquam inferre presumat. Fratribus autem ibidem Deo seruientibus, ut eo deuotius & tranquillius sanctae conuersationis ordinem custodiant, liberam inter se eligendi sibi abbatem donamus potestatem. Cui abbati, omnibusque sibi succedentibus, hoc speciale concedimus priuilegium dignitatis, ut in ordinem & ius possit promouere ministerialium, quemcumque de familia tali honore dignum iudicauerit. Omnes etiam ministeriales eiusdem ecclesie ex dono abbatis accipiant beneficium, solumque abbati seruiant, nec aliquam potestatem super eos aduocatus exercere audeat, nisi forte ex aliqua inobedientia, quasi rebelles, illos ministeriales constringendos abbas aduocatum inuitet. Reliqua vero familia, legitimo loco & tempore, ter in anno, pro iustitia facienda ad placitum aduocati debet conuenire, & in seruitium aduocati, si praesens est, singuli singulos denarios soluere, exceptis his qui sunt in emunitate. Quod si in his placitis absens fuerit aduocatus, nihil ei ex his denariis debetur, nisi in seruitio regis esse probetur. Ut autem haec nostra traditio, & iuris & concessa dignitatis institutio, stabilis & in conuulsam iugiter permaneat, charitatem hanc conscripam adiectione sigilli nostri roboratam signauimus. Datum quod fecimus in ipso monasterio, mense Maio, die undecima, anno regni nostri vicesimo tertio, in Christi nomine feliciter, Amen.

Ditatio regni pro cetero Wissenburgensi.

Situs donationis.

Monasterium vult esse exemptum.

Monetam ad instar Spenensis monasterij conceditur.

Carobij hinc mices vult esse liberis.

Eligendi sibi abbatem libertus monachorum.

Ministeriales sui creati poterit abbas.

al. ex domo abbatis.

Ministerialis sibi obediens non abbatibus.

ius aduocati super familiam exprimit.

Anno Domini DCXXIII. Indictione XI.

Diffinitio temporis generat dubitationem.

Lotharius adhuc vixit anno 624.

Opinio Trithemij monasterij fundationis.

S. Eligius auct. ber. & episcopus.

S. Remacius ex monacho Episcopus, non strordius.

Plures hoc genus fundationes & donationes ab hoc Dagoberto rege factas, inuenies apud Franc. de Rosi. in Stemmat. Lotharing. inter praemissa diplomata Regum & Principum: nec non apud Bruschiem in Monasteriis.

Nihil in his literis, quod mihi de fundatione memorata dubium ingerat, reperio: sed quia tempus conscriptae huius paginae cum supputatione annorum domini secundum Sigebertum monachum Gebelacensem, Rupertum quoque, Gaguinum, & plerosque, alios historiarum diligentissimos scriptores non concordat, vnde id prouenerit, ignoro. Nam si dictis historiographis fides adhibenda est, constabit manifeste Lotharium patrem Dagoberti adhuc vixisse in humanis, anno domini sexcentesimo vigesimo quarto, quem filius ipse mortuum fuisse asserit, priusquam monasterium Wissenburg fundare ineeperit. Obijt enim (sicut dictum est supra) rex Lotharius anno Christi sexcentesimo tricesimo primo, cui mox eodem successit in anno Dagobertus, & regnauit annis quatuordecim. Ergo qui potest nodum soluere, soluat: mihi haec vice aliud persuadere nequeo, nisi quod rex Dagobertus monasterium Wissenburgense fundauerit anno regni sui tertio, Dominicae natiuitatis sexcentesimo tricesimo quarto.

Eodem tempore sanctus Eligius in aula Lotharij & Dagoberti regum Francorum potens, & ex fabro aureo mirabili fundauit impensis tam regis quam suae abbatiam cenobij nostri ordinis, quod Solenniacum dicitur, in quo monachus ipse factus, abbas innocenter gessit officium, ubi & sanctus Remacius ex Britannia veniens, se in Christi tyrocinio, sub eo exercitauit.

Sanctus

Sanctus Dado qui & cellarius, in tra Briegen sem Resbace se nuncupant, cum amabilem, & multis virtutibus. Rex Dagobertus ante septem, regem Austrasie d. loquo Colonienfis, & Pippinus. Eodem anno, qui in thone tercia decima, obiit. 10 episcopus Metensis, & ex Pippino Metensis ordinatus, eius filius Doda, quondam viteriam dicti pontificis Clotum elegerat, a marito sep. Anno regni sui vnde dixit. Cui Saxones cur Winda Francis sunt videro Saxones, qui Francis an consequti, regem Dagobertis remitteret. Rex autem tum remisit. Post hac Dagobertus clesia sancti Dionysii, quod cetera vero natiuitate tercia.

QUINTUS CLODOVEVS Regis. Quintannis decem & septem comes, seu princeps palatii, siquissima regum stirpe pro Regnauit autem Clodouicus, hoc est, Parthius Aquitania quoque, & in Treuirensis, Colonienfis, feopus, super Tungros, quoringos, Bavaros, Sueuos, Auentens, Mozuntinens, C fuit palatii, Pippinus senior Brabantia, pater Grunvva no Brabantia.

Cancelarius autem f. Erant in plerisque loc maioris domus Pippini, ce tione populus regebatur. Irmina virgo sancti gum praedictorum foror, antiquissimo, quod Horren dicti, & ecclesiam in hono tionem monialiam possui multas in vita & post obitu bina Spanhemensi haberi morari successit Modesta, chepiscopi Treuirorum: p omnes sunt relaxae. Eodem tempore mo tum cenobium in Horroo rium in palatio vetusto,

Sanctus Dado qui & Audoenus, Rothomagensis antistes, & regis Dagoberti cancellarius, intra Briegensem saltum nostri similiter ordinis monasterium construxit, quod Resbacense nuncupant, cui sanctum Agilum primum abbatem constituit, virum Christo amabilem, & multis virtutibus clarum.

Rex Dagobertus anno regni sui nono, Sigebertum filium suum, puerum annorum septem, regem Austrasijs designauit, sub tutela & directione sancti Chunberti archiepiscopi Colonienfis, & Pippini ducis Brabantiae, comitisque Namurci.

Eodem anno, qui fuit Dominica natiuitatis sexcentessimus quadragesimus, in ditione tertiadecima, obiit sanctus Arnulfus, Pippini auus, ex maiore domus Francorum episcopus Metensis, & ex pontifice solitarius & eremita. Clodulfus post patrem episcopus Metensis ordinatus, eius sanctitatem imitatur.

Doda, quondam vxor legitima sancti Arnulphi ante pontificatum eius, & materiam dicti pontificis Clodulfi, apud Treuiros inclusa pro Christi amore, quem sibi spolum elegerat, a marito separata, carnali sanctitate fulgebat.

Anno regni sui vndecimo, Dagobertus rex Francorum contra Windos exercitum duxit. Cui Saxones cum omni alacritate venerunt in auxilium, & congressione facta, Windia Francis sunt victi, atque sub tributo in seruitutem Francorum compulsi. At vero Saxones, qui Francis annue pro tributo soluebant quingentos boues, opportunitatem consequuti, regem Dagobertum post victoriam accedentes, rogabant, quatenus tributum eis remitteret. Rex autem volens eorum spontanea seruituti gratiam refundere, tributum remisit.

Post haec Dagobertus rex Francorum moritur, prima die mensis Februarij, & in ecclesia sancti Dionysii, quam ipse construxerat, sepelitur, anno regni sui quartodecimo, dominica vero natiuitatis sexcentesimo quadragesimo quinto, in ditione Romanorum tertia.

QVINQVAGESIMVS SECVNDVS.

CLODOVEVS Regis Dagoberti filius, patri succedens in regno Francorum, regnavit annis decem & septem. Nomen matris eius Nathildis. Cuius maior domus, siue comes, seu princeps palatii, fuit vir strenuus nobilissimusque, nomine Erckenvaldus, antiquissima regum stirpe procreatus.

Regnavit autem Clodoveus super Francos per interiorem Galliam, videlicet in Neustria, hoc est, Parrhisius, Ambianis, Beluacis, Blefis, Remis, Aurelianis, Thuronis, in Aquitania quoque, & in toto regno, quod patris fuerat.

Sigebertus autem frater eius (sicut diximus) regnavit in Austrasia, super Metenses, Treuirenses, Colonienfes, Leodienses, Traiectenses, vbi tunc sanctus Amandus erat Episcopus, super Tungros, quoque Morinos, Hollandinos, Frifones, Saxones, Sorabos, Doringos, Bauaros, Sueuos, Alemanos, Cifthenanos, Argentinenses, Nemetenses, Wormatienfes, Moguntienfes, Cynonotos, & Burgundiones. Cuius maior domus, siue princeps fuit palatii, Pippinus senior, filius Anfegisi, & nepos sancti Arnulfi, Namurci comes, & dux Brabantiae, pater Grunvaldi, & sanctae Gertrudis abbatissae Niuellensis, in ducatu paterno Brabantiae.

Cancellarius autem Sigeberti fuit sanctus Chunibertus, archiepiscopus Colonienfis. Erant in plerisque locis siue prouincijs iam nominatis, sub ditione regis Sigeberti, & maioris domus Pippini, constituti reguli, duces, comites, & praefecti, quorum administratione populus regebatur.

Irmina virgo sanctissima conuersationis, vna ex filiabus regis Dagoberti fuit, & regum praedictorum soror. Huic pater adhuc viuens in vrbe Treuirorum, in palatio suo antiquissimo, quod *Horreum* vocabatur, monasterium puellarum sub regula sancti Benedicti, & ecclesiam in honorem beatae Mariae semper virginis construxit, in quo congregationem monialium posuit, quibus matrem & abbatissam dedit eandem filiam suam: quam multis in vita & post obitum virtutibus, & miraculis claruit: cuius venerabile caput in abbacia Spanhemensi habetur. Huic Irminae in regimine sanctimonialium coenobij memorati successit Modesta, coenobij Romarici alumna, & filia sororis beati Modoaldi, archiepiscopi Treuirorum: postquam Anastasia, & quarto loco Basilissa: quae inter sanctos omnes sunt relata.

Eodem tempore memoratus pontifex Treuirorum Modoaldus, ad cuius instantiam coenobium in Horreo (iam dictum) fuit aedificatum, construxit etiam aliud monasterium in palatio vetusto, quod situm fuit in suburbanis Treuirorum, in quo moniales

Monasterium
Resbacense
fundatur.

Sigebertus
puer septem-
nis fit rex
in Austrasia.

S. Arnulfus
episcopus
Metensis
obiit.

Clodulfus
successit pa-
tri.

S. Doda mo-
nialis apud
Treuerim.
Windisuper-
perantur a
Francis &
Saxonibus.

Clodoueus
regnavit
annu 17.

Clodoueus
regnavit in
Neustria.

Sigebertus
frater eius
regnavit in
Austrasia.
S. Aman-
dus episco-
pus in Ma-
stricht.

Pippinus
maior do-
mus in Au-
strasia.

S. Chuniber-
tus cancel-
larus regni
Austrasiae.

S. Irmina
fit prima
abbatissa in
Horreo Tre-
uerensi or-
dinu nostri.

S. Modesta,
S. Anastasia,
S. Basilissa
ibidem
abbatissa.

S. Modoal-
dus constru-
it plurimum
coenobiorum.

sub eadem regula sancti Benedicti constituit, quibus Adelam, regis Dagoberti filiam alteram, praefecit.

Tertiam vero puellarum sanctam congregationem idem pontifex Modoaldus ad littus Mosellae iuxta moenia urbis Treuironum, in honorem diui martyris Symphoriani, sub norma sancti Benedicti construxit, ubi sororem suam nomine Seueram, sanctimonialibus matrem & abbatissam praefecit: quae viuens in omni puritate mentis & corporis, a sanctitate fratris minime degenerauit. Quae tandem cursu praesentis stadij sanctissime consummato, migravit ad dominum, in eodem sepulta monasterio sancti Simphoriani martyris, cui deuotissime seruierat. Fuit autem Modoaldus iste (quem alij Rodoaldum scribunt) frater Ithae uxoris Pippini senioris, & auunculus beatae Gertrudis virginis. Quae Itha fundauit in Brabantia monasterium Niuellense monialium, in quo cum filia, mortuo Pippino, deinceps omnipotenti Deo sanctissime seruiuit.

Modoaldus vero sanctissimus Treuironum praesul, non diu post obitum sororis, etiam ipse in domino quiescens, iuxta eam in ecclesia sancti Simphoriani sepultus est: cui Numerianus in archiepiscopatum successit.

Sed neque silentio transeundum fuerat, quod rex Francorum Dagobertus, anno dominicae natiuitatis sexcentesimo viceesimo septimo, indictione Romanorum quinta-decima, fundare cepit monasterium Dologienae ordinis sancti Benedicti, dioecesis Treuironum, consilio & auxilio beati Modoaldi archiepiscopi, quod Sigebertus rex Austrasiae, filius eius, consummauit. Et sanctus Pirminius praesul, & monachus, postea pulchrius decorauit.

His temporibus in dioecesi Treuironum, magna sanctitatis viri claruerunt: quorum e numero Paulus erat vnus, qui super montem Gebennam, in opposito ciuitatis Treuericae, trans pontem Mosellae fluminis, vitam duxit eremiticam, deinde veniens ad memoratum Dologienae coenobium, monachus factus est, & postremo episcopus Virtunensis ordinatus, pristinae sanctitatis normulam in omnibus fideliter custodiuit. Mons Gebenna dictus antea, nomen ab eo suscipiens, Paulimons (vulgariter Paulsberg) nuncupatur vsque in praesentem diem.